
Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886

R a i m u n d o 
Euclides de 
Carvalho

tec 086.757.592-15 3262219  /1

Wa r l e n t o n 
Nazareno de 
Melo Brito

Assist.transito 595.289.902-15 80845570 /1

D o m i n g o s 
Corrêa da 
Silva

motorista 395.500.102-44 55586241 /2

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 1329/2015-DAF/CGP,DE 13.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/164629.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Tucurui no período de 12/05 à 
15/05/2015, a fi m de fazer instalação de split de 7.000 btu´s 
na sala do rack e compressor de 36.000 btu´s na split da sala 
de espera de exame médicos na Ciretran do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Alan Rafael 

Menezes do Vale
Analista 
transito 688.946.352-87 57193607 /1

Sílvio Roberto Pires 
da Silva

Aux.operac.
transito 236.899.272-34 80845377 /1

Márcio Henrique da 
Silva Jordão Assist.adm. 458.834.672-53 8002052  /1

Silvio Martins 
Borges motorista 609.133.122-15 54189194 /2

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 828601

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 15    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Obra/
Serviço de Engenharia
Objeto: Construção de garagem de viaturas no Quartel do 
3º Grupamento Bombeiro Militar (3º GBM), localizado em 
Ananindeua/PA - LOTE I.
Valor Total: R$ 154.525,88 (cento e cinqüenta e quatro mil, 
quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos).  
Data da Assinatura: 14/05/2015  Vigência: 14/05/2015 a 
13/05/2016 
Tomada de Preços: 16/2014-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: FACE ENGENHARIA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 14.440.545/0001-23
Endereço: Passagem Morumbi, Residencial Angélica - Bloco E 
Casa 01 - Coqueiro - Ananindeua/PA, Cep: 67.113-280, Fone/
fax: (91) 3263-4107.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 828456
Contrato: 17    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Obra/
Serviço de Engenharia
Objeto: Reforma e adaptação de um prédio existente e 
construção de uma garagem de viaturas no Quartel do 2º SBM/I 
em Icoaraci/Belém/PA - LOTE III.
Valor Total: R$ 297.162,57 (duzentos e noventa e sete mil, cento 
e sessenta e dois reais e cinqüenta e sete centavos).
Data da Assinatura: 14/05/2015  Vigência: 14/05/2015 a 
13/05/2016 
Tomada de Preços: 16/2014-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341

Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 18.409.353/0001-05
Endereço: Rodovia Mário Covas, Km 7, nº 780, Quadra 1 Lote 7 - 
Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 66.670-000, Fone/fax: (91) 3223-3242.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 828473

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 14/05/2015        Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 
1° do artigo 57 da Lei 8.666/93 Fica prorrogado  por mais 90 
(noventa) dias, a contar de 15/05/2015 à 12/08/2015 o prazo 
para conclusão da obra de reforma do Quartel da Polícia Militar 
do Pará, no município de Canaã dos Carajás/PA.
Contrato: 01        Exercício: 2015
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 04.656.777/0001-60
Endereço: Rodovia Mario Covas, km 7, nº 780, Quadra 1 Lote 
7 - Coqueiro - CEP 66670-000 - Belém - Pará.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 828426
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 08/05/2015        Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 
1° do artigo 57 da Lei 8.666/93 Fica prorrogado por mais 90 
(noventa) dias, a contar de 10/05/2015 à 07/08/2015 o prazo 
para conclusão da obra de reforma da Delegacia de Polícia de 
Chaves/PA.
Contrato: 91        Exercício: 2014
Contratado: FACE ENGENHARIA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 14.440.545/0001-23
Endereço: Passagem Morumbi, Residencial Angélica - Bloco E 
Casa 01 - Coqueiro - Ananindeua/PA, Cep: 67.113-280, Fone/
fax: (91) 3263-4107.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 828702

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2015-FISP

O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de sua 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma e ampliação da Seccional Urbana da Cremação - Belém/
PA, com fornecimento de mão-de-obra e materiais, conforme 
condições e exigências impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 03/06/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 21/05/2015, das 09:00h às 12:00h. Local da 
obra: Travessa Padre Eutíquio, 2950, Cremação - Belém/PA.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 14 de maio de 2015.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo 828412

AVISO LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2015-FISP

O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de sua 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra 
de reforma da Delegacia Polícia da Pedreira - Belém/PA, com 
fornecimento de mão-de-obra e materiais, conforme condições e 
exigências impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 08/06/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 22/05/2015, das 09:00h às 12:00h. Local da 
obra: Avenida Pedro Miranda, 1347, Pedreira - Belém/PA.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 14 de maio de 2015.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo 828414

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 017/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE HOSPEDAGEM COM 
ALIMENTAÇÃO (ALMOÇO E JANTAR), EM APARTAMENTOS 
SIMPLES E DUPLOS, PARA ATENDER OS EVENTOS CULTURAIS 
PROMIVIDOS PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
EXCETO AQUELES QUE COMPÕEM O PROJETO FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO E FESTIVAL DE ÓPERA.
VALOR GLOBAL: R$ 297.534,00
DATA DE ASSINATURA: 12.05.2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12/05/2015 a  12/11/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2015 SECULT.
ORÇAMENTO: 4206 - 0101000000 - 339039 PTRES: 154206 
PI: 0001014206C Ação: 186788 Funcional Programática: 
13.392.1366.1366-4206.
CONTRATADO:  COMTUR - ADMINISTRADORA DE HOTÉIS E 
TURISMO LTDA
ENDEREÇO: Av. Governador José Malcher n° 2927, Altos, Bairro 
São Braz, CEP.: 66.630-505, cidade Belém, Estado Pará
TELEFONE: (91) 4005-0005
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 828248

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
DATA DE ASSINATURA: 14/05/2015
VIGÊNCIA: 14/05/2015 a 29/07/2015
JUSTIFICATIVA: 1.1 - Concessão de reajuste aos preços 
contratuais com base no IGP-M - Índice Geral de Preços do 
Mercado, a partir de fevereiro de 2015. 
1.2 - O valor mensal do contrato passará a ser de R$7.920,00.
1.3 - Será pago, a título de diferença, o valor total de R$1.260,06, 
referente aos meses de fevereiro, março e abril.
VALOR MENSAL: R$7.920,00
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 4206.0101000000.339033. 
PTRES: 154206. AÇÃO: 186454. PI: 0001014206C.FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-4206.
CONTRATO: 068
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA EPP
ENDEREÇO: Tv. Mauriti, 2501, Galpão, Bairro Marco, CEP: 
66.093-180, Belém/ Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 828433

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2014/499017 cujo 
objeto é a CELEBRAÇÃO DE CONTRATO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO COM VISTAS 
AO PREENCHIMENTO DE VAGAS DE ESTÁGIO DE NÍVEL 
MÉDIO E SUPERIOR DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO DA REDE 
PÚBLICA E PRIVADA NO ÂMBITO DESTA SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA (SECULT). Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 06/2015 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado 
da licitação em favor da empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA - CIEE, CNPJ: 61.600.839/0001-55 no valor 
global de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). Belém, 14 
de maio de 2015.Paulo Roberto Chaves Fernan des.SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 828376

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2015/86239 cujo 


